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Anotace

Diplomová práce „Jedličkova základní škola – integrace versus inkluze“ pojednává o

Jedličkově základní škole, jejích klientech, zaměstnancích a situaci ve škole jako takové, a

principech, které se aplikují či neaplikují v rámci integrace a inkluze.

Tato práce je hlavně zaměřena na fungování školy a vzdělávání v ní.

Dále se věnuje problematice integrace a inkluze jakkoliv handicapovaných osob, a to

především počátku jejich integrace do většinové společnosti v ČR, čímţ je myšleno

vzdělávání a výchova nejen handicapovaných, ale také většinové společnosti.

Odrazovým můstkem této práce je průzkum v těchto osmi okruzích:

- Zaměstnání v Jedličkově základní škole

- Spolupráce zaměstnanců v Jedličkově základní škole

- Práce s klienty

- Péče o klienty

- Hodnocení, známkování a profilování klienta

- Sponzorování a rozvoj Jedličkovy základní školy

- Integrace

- Inkluze

Tento průzkum, ve kterém se snaţím především sama přicházet na nedostatky a pozitiva takto

v průběhu několika let fungující instituce ukazuje, ţe prvotní cíl průzkumu zjistit, jak probíhá

vzdělávání a výchova dítěte v Jedličkově základní škole v průběhu několika ročníků, je takřka

nemoţné z důvodu personálních změn v pedagogickém sboru v posledních letech. Z těchto

důvodů došlo v roce 2014 ke změně původního průzkumného cíle s názvem „Vývoj a postup

jednotlivce pod vlivem Jedličkovy základní školy“ na „Chod Jedličkovy základní školy a její

vliv na vývoj a integraci klienta“. Dále je tento průzkum zaměřen na integraci a inkluzi v JÚS

a otázky spojené s tímto procesem, zejména vymezení kladů a záporů.

Klíčová slova

Jedličkova základní škola,

zpracování průzkumu,

zaměstnání ve škole,

spolupráce pedagogů,

práce s klienty,

péče o klienta,

školní hodnocení,

profilování klienta,

integrace,

inkluze.

Annotation

The diploma thesis entitled “Jedlička Elementary School” is about Jedlička Elementary

School, its clients, and employees of the school itself.

This work is mainly focused on how the school is run and education in it.

A further issue is devoted to the integration of all handicapped people in our society,

especially the beginning of integration, meaning the training and education

not only of handicapped people but also of mainstream society.

This work is based on exploration in the following six areas:

- Employment in Jedlička Elementary School

- Cooperation amongst employees in Jedlička Elementary School

- Work with clients

- Care for clients

- Assessment, marking and customer profiling

- Sponsorship and development of Jedlička Elementary School.

This exploration which above all tries to explore the weaknesses and strengths of such

institutions, shows that the primary aim of the exploration, namely to find out how the

education and upbringing of children in Jedlička Elementary School for several years,

is almost impossible due to personnel changes in the teaching staff. And for these reasons, the

research aims to change the "development and progress of the individual under the influence

of Jedlička Elementary School" to "The running of Jedlička Elementary School and its

influence on the development and integration of clients."

During the exploration funding proved to be a significant factor.

Keywords

Jedlička Elementary School,

processing exploration,

employment at the school,

cooperation amongst teachers,

work with clients,

customer care,

school evaluation,

client profilig,

Integration,

Inclusion.
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PŘEDMLUVA

V úvodu bych chtěla sdělit, proč jsem si vybrala toto téma a následně jej rozšiřovala.

Integrace a inkluze se zdají být v dnešní době velmi zásadním sociálním fenoménem.

O jeho aplikovatelnosti a efektivnosti se vedou rozličné diskuze, Které budu zmiňovat

v průběhu práce.

Aktuálnost tématu mě zaujalo a dá se efektivně skloubit s mým průzkumem z roku 2014.

Tato práce pomůţe objasnit alespoň některá úskalí a pozitiva z praxe, a to díky tomu,

ţe jsem měla šanci v průběhu uplynulých dvou let konzultovat problematiku s mnoha kolegy ze

studií a pedagogy pracujícími v různých zařízeních. Je nutné aplikovat individuální přístup a také

principy integrace a inkluze.

V Jedličkově základní škole jsem se naučila jednu základní věc pro svou pravděpodobně

celoţivotní praxi. Jedná se o fakt, ţe pokud budeme chtít pracovat s termíny interakce, inkluze

nebo integrace a budeme je chtít aplikovat do praxe, klade to velký důraz na odbornost a osobnost

člověka provádějícího tímto procesem, jakkoli sociálně, fyzicky nebo psychicky znevýhodněného.

Vzhledem k mému velkému pracovnímu vytíţení jsem nemohla zvolit postup, který by mi

byl příjemnější a prohloubil by mé schopnosti a znalosti. Tedy zpracování kompletně nové studie.

A tak jsem rozšířila průzkum z roku 2014. Tomu předcházela má úvaha a rozprava se zaměstnanci

s JÚS, kteří uvedli, ţe na daných pracovních pozicích, které byly zahrnuty do průzkumu,

se personální změny uskutečnily jen v malém mnoţství.
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ÚVOD

Téma své diplomové práce „Jedličkova základní škola – integrace versus inkluze“ jsem

si vybrala z toho důvodu, abych se mohla podělit o záţitky ze své praxe právě v Jedličkově

základní škole a poznatky z pozorování této instituce v průběhu let.

Jako příchozí praktikant v roce 2013, takřka laik (co se týče jak pedagogického,

tak psychologického výcviku) jsem vůbec netušila, zda mám schopnosti v takovéto

instituci pracovat.

Dostalo se mi šance zde hlavně vyučovat, a protoţe jsem nechtěla zklamat důvěru ve mne

vloţenou, dala jsem do své praxe maximum.

Věnovala jsem se hlavně přípravám na výuku. Samotná výuka byla uţ jen prezentací

osvojených technik a vyučované látky. A díky tomu byla tato moje praxe velmi přínosná.

Prvotní nadšení z instituce ale v průběhu praxe mírně ustoupilo. Jako ve kterékoliv jiné

instituci jsem naráţela na nedostatky, které by se daly vylepšit.

Z tohoto důvodu jsem formulovala šest průzkumných okruhů, které se prolínají a

vzájemně působí na klienta školy a její chod a následně v roce 2017 doplnila o další

průzkumnou část zaměřenou na integraci a inkluzi, jejich praktikování a rozkrývání

pozitivních a negativních efektů v praxi.

Mojí motivací napsat takovouto práci bylo hlavně pochopit postavení Jedličkovy

základní školy v chodu celého komplexu Jedličkova ústavu a škol.

Protoţe jsem působila především na základní škole, nemohu kvalitně posoudit chod dalších

částí Jedličkova ústavu. Avšak díky času v průběhu let strávenému v tomto provázaném

komplexu, tedy ústavu, rehabilitačních centrech a domovu Topolka, hodnotím chod jeho částí

velmi pozitivně. Stejně tak - pozitivně - hodnotí tyto části i klienti samotní. Dále se jiţ v

průzkumu těmto částem Jedličkova ústavu nevěnuji.

Rozpracování průzkumu o další výzkumné otázky byl logický a ţádaný krok, ke kterému mě

přivedly zejména konzultace v JÚS a pohovory s kolegy z pedagogického prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK:

ADD - Attention Deficit Disorder - porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity disorder-porucha pozornosti s hyperaktivitou

č. - číslo

ČR - Česká republika

DMO - dětská mozková obrna

dys - dyslektické poruchy

ergo - ergoterapie

fyzio - fyzioterapie

IVP - Individuální vzdělávací plán

Jedle - Jedličkova škola

JÚS - Jedličkův ústav a školy

JÚ - Jedličkův ústav

logo - logopedie

MŠMT - Ministerstvo školství mládeţe a tělovýchovy

SPC - Speciální poradenská centra

ŠVP - školní vzdělávací program

RVP - rámcový vzdělávací program

RVP ZV-LMP - Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s přílohou upravující

vzdělávání ţáků s lehkým mentálním postiţením.

TP - tělesně postiţený

ZŠ - základní škola

ZTP - zdravotně a tělesně postiţený

ZTP/P - zdravotně a tělesně postiţený s potřebou průvodce.

ZV-LMP - zvláštní vzdělávání - lehké mentální poruchy


[…]


Z jejích projektů je jasné, co je zapotřebí. Ovšem realizace je občas velmi těţkopádná.

Bavíme-li se o integraci a inkluzi, společensky působí Jedličkův ústav příkladně.

(velmi kladné hodnocení mimoškolních aktivit a terapií poskytovaných JÚS).

Ovšem uvnitř instituce nacházíme zásadní pochybení. Je to například absence

vzdělávání v diagnózách či integračně - inkluzivních metodách a jiných technikách nutných

pro personál v Jedličkově škole.
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CONCLUSION

My experience, cooperation and connection with the Jedlička Institute and Schools proved

to be a very valuable preparation for the practice; not only because I have had an opportunity

to observe various diagnoses and characters, but also because I became a part of a very

interesting, well-renowned institution which I had the chance to study in long-term.

I confronted experience gained from various disciplines (pedagogy, psychology, social

science, human resources); I searched for necessary information in all of these fields and I

applied the gained knowledge in this paper.

I learned a lot during my preparations for teaching; I was constantly forced to creatively

come up with individual approaches for different clients which improved my whole life

philosophy and strengthened my opinion that the individual approach to every person is one of

the most important features of humanity. Furthermore, I understood the importance and need

of socially protective activities in behalf of all disadvantaged persons required for the society

to be able to reach the highest possible level of inclusion one day.

With regard to my previous experience gained in other top Czech institutions (Charles

University, the Magistrate of the Capital City of Prague, Ministry of Agriculture) I can

honestly say that Jedlička Institute and Schools occupies a leading position as far as

organisation and efforts to become a better and more beneficial facility are concerned. In the

Czech Republic, this institution takes top-ranking in its field of operation.

However several parts of the facility don’t achieve their expectations, similar to every

other organisation one would presume. The question remains if Jedlička Institution and

Schools has the necessary means and resources today to fulfil all of its promises.

The level of the teaching staff funding remains persistently unfavourable which causes

substantial migration to other work posts. In the Jedlička Institute and Schools this state is

furthermore underlined by the fact that the position of a teacher here is immensely demanding
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and if it is to be exercised in the highest quality possible it is necessary to significantly

improve the funding to gain an advantage over the competing institutions.

Another negative phenomenon I noticed is that in Jedlička Institute and Schools the good will,

empathy and friendliness of the teachers, assistants, trainees and other staff members are relied

upon to a much greater extent than appropriate.

In my opinion, the financial situation of the Institute is very good and I would, therefore,

expect both the teachers and the rest of the staff to be paid much better than they are now

which would lead to a more stable personal situation.

The situation in this area significantly improved between 2014 and 2017 and I am sure that

with current Institute leadership this positive trend will continue. Everything starts and ends

with the funding. This phenomenon is omnipresent across every culture.

If the funding of the employees of the Jedlička Institute and Schools were to improve I am

certain that it would go hand in hand with the increased quality of the teacher's team and its

stability, improvement of the employment policy and thanks to this newly gained stability the

cooperation of individual sections would enhance distinctly.

That would lead to a better level of education in the Jedlička School and better and more

stable client profiling which is an absolutely key feature for every institution active in the field

of social service.

Jedlička Institute and Schools is an example of the institution that should clearly

demonstrate which aspects of society are the most important for its clientele.

According to its projects aims it is clear what needs to be done; nevertheless, the realisation of

these goals can be cumbersome at times. As far as integration and inclusion are concerned

Jedlička Institute makes for a great example for the society (judging by very positive

evaluation of out of school activities and therapies provided by Jedlička Institute and Schools).

However, inside this institution, we can find essential errors, e.g. the absence of education

concerning diagnoses or integration-inclusive methods and other techniques necessary for the

Jedlička Institute and Schools personnel.
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Příloha A - Obrázky ze ţivota Jedličkova

ústavu a škol

Prof. MUDr. Rudolf Jedlička

Historické obrázky

Zdroj: https://www.geocaching.com/geocache/GC224RN_jedlickuv-ustav-a-skoly?

Současné aktivity v JÚS

http://www.jus.cz/projekty-a-pravidelne-aktivity?p=5
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Příloha B - Další aktivity při JÚS

Symbol JÚS

Volnočasové aktivity JÚS
http://www.jus.cz/fotogalerie?p=13
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Příloha C - Sportovní aktivity handicapovaných v ČR

Zdroj: https://ftk.upol.cz/nc/zprava/clanek/handicapovani-si-uzivali-zimnich-radovanek-na-jedinecnem-vycvikovem-kurzu/
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Příloha D– Broţura
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Příloha E - Mapa budov JÚS
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Příloha F - Obrázek od mé ţákyně
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Resumé

Tato diplomová práce se zaměřuje na Jedličkou základní školu, její chod, integraci

a inkluzi.

Blíţe v této instituci zkoumá tyto okruhy: handicapovaní v České Republice,

zaměstnání v Jedličkově základní škole, spolupráce zaměstnanců v Jedličkově základní

škole, práce s klienty v Jedličkově základní škole , péče o její klienty, jejich hodnocení

a známkování a popřípadné profilování , integraci, inkluzi. Okrajově se zajímá

o financování tohoto komplexu.

Výstupem této práce je pojmenování kladných a záporných jevů v takto fungující

instituci a přesahy jejího působení do společnosti. Práce obsahuje i navrhovaná řešení

negativních jevů této instituce.

Summary

This dissertation focuses on Jedlička primary school, specifically the way it

operates, and its role in integration and inclusion.

It focuses on the following areas: handicapped individuals in the Czech Republic,

employment in Jedlička primary school, co-operation of employees in Jedlička primary

school, work with clients in Jedlička primary school, care offered to clients, their

evaluation and marking, and potential profiling, integration and inclusion. This work is

also marginally interested in the financing of this institution.

The output of this work consists of naming the positive and negative phenomena

within an institution with this type of function and its overlapping activities in society.

This work also contains suggested solutions to negative phenomena within the institution.