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Studentka se ve své diplomové práci zaměřila Jedličkovu základní školu a to jednak z pohledu

klienta a z širšího pohledu zaměřeného na implementaci integrace a inkluze v praxi.

Cílem diplomové práce je představit chod Jedličkovy základní školy a její vliv na vývoj a

integraci klienta. Dalším cílem je poukázat na dobrou praxi v rámci integrace a inkluze u

klientů, kde definuje pozitivní a negativní vlivy, které ovlivňují celý proces v praxi.

V teoretické části studentka podchytila a popsala strukturovaně celé spektrum problematiky

hendikepovaných klientů v České republice, které se týkají integrace a inkluze. Dále správně

uvádí celé portfolio mezinárodních právních norem, které ovlivnily právní normy v České

republice. Ve své práci popisuje i historické prameny vzniku a poslání Jedličkova ústavu, ale i

další rozvoj ústavu v současné době. Teoretická část je velmi dobře zpracovaná a praktická

část průzkumu plynně navazuje na ověření si skutečností, jak probíhá inkluse a integrace

v praxi.

V praktické části si zvolila metodu formou rozhovoru, otevřené otázky ( celkem 45 otázek), na

které odpovídali zaměstnanci školy a samotní klienti. Zvolila metodu, která je velmi náročná

na zpracování daného tématu, kde si předem stanovila hypotézy a připravila set otázek. Po

pilotním průzkumu u respondentů znovu přeformulovala formu otázek. Ve svém prvním

průzkumu v roce 2014 získala tak cenné informace o chodu celého ústavu. V roce 2017 se

zaměřila na inklusi a integraci a to stejnou průzkumnou metodou jako v roce 2014 s cílem

popsat negativní a pozitivní jevy v praxi. Celý průzkum, který studentka zvolila, byl časově

náročný na zpracování k vytyčeným cílů práce a daným hypotézám. Otázky byly přímo „ušité

na míru“ k daným hypotézám a k jednotlivým respondentům.

Kapitola diskuse rozebírá dobrou či špatnou praxi ke stanoveným hypotézám a studentka

doplňuje i svůj názor k dané problematice. Její velkou výhodou bylo, že působila v Jedličkové

ústavě jako praktikantka a zaměstnanec. Může tedy i sama posoudit a to zejména v roce 2017,

zda je uplatňována dobrá praxe v souladu s danými právními normami a úmluvami u

handicapovaných klientů.
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V závěru své práce velmi výstižně rekapituluje své poznatky z průzkumu v Jedličkově ústavu,

kde hodnotí pozitivní a negativní jevy inkluse a integrace klientů. V rámci rozhovorů

s respondenty (zaměstnanci) vyhodnotila i negativní jevy, které mohou mít vliv na samotné

klienty.

Závěr: Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila

dostupnou literaturu vztahující se k problematice inkluse a integrace klientů do běžného

společenského života. Největší přidanou hodnotu vidím v praktické části, neboť popisuje

v průzkumu využila vlastní zkušenosti z praxe v ústavu a v roce 2017 doplnila svůj průzkumu

o další část vztahující se k celospolečenské problematice handicapovaných klientů. Oceňuji její

výzkumnou část a hodnocení Jedličkova ústavu i z negativního úhlu pohledu. Domnívám se, že

takto provedený průzkum by mohl být podkladem pro výzkum kvality života handicapovaných

klientů v kterémkoli ústavním zařízením.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Byly provedeny podobné výzkumy, průzkumy či studie na podobné téma v České republice?

Na základě Vašich výsledků definujte dobrou praxi v ústavním zařízením podobného

charakteru.

Zpracovala: Mgr. Válková Monika

V Praze dne 24. 8. 2017